PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 1

V PROCESSO SELETIVO PARA RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS DO

FÓRUM DA COMARCA DE SINOP

EDITAL N. 14/2019/DF

                                     O Excelentíssimo Juiz de Direito e Diretor do Foro da

Comarca de Sinop Dr Cleber Luis Zeferino de Paula, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I PRORROGAR o prazo de inscrições para o

PROCESSO SELETIVO PARA RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS DO FÓRUM

DA COMARCA DE SINOP.

II A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente via

internet, no endereço eletrônico www.tjmt.jus.br/serviços/ProcessoSeletivo, ou no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeOlcBuTCi2p42kJSqeEuj6p40S9jZ6SIVvN

YrNegLvMOutuQ/viewform?vc=0&c=0&w=1 até as 23h59m do dia 17 de novembro

2019, considerando-se como extemporânea e sem validade qualquer inscrição feita fora

desse período.

Sinop-MT, 12 de novembro de 2019.

Cleber Luis Zeferino de Paula

                   Juiz(a) de Direito e Presidente da Comissão

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

2ª INSTÂNCIA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 2

Unidade (Curso)

Número de Vagas

Ampla

concorrência

Pessoa com

deficiência (PcD)
Negro

Direito
Cadastro de

Reserva

Cadastro de

Reserva

Cadastro de

Reserva

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 3

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR – Direito

PORTUGUÊS

1. Ortografia Oficial.

2. Acentuação Gráfica.

3. Flexão Nominal e Verbal;

4. Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação.

5. Emprego de Tempos e Modos Verbais

6. Vozes do Verbo.

7. Concordância Nominal e Verbal.

8. Regência Nominal e Verbal.

9. Ocorrência de crase.

10. Pontuação.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

1. Conceitos básicos de sistemas operacionais Windows XP, gerenciador de arquivos,

gerenciador de impressão.

2. Modos de utilização e conceitos de editores de texto e planilhas.

3. Noções básicas do Word.

4. Noções básicas de Excel.

5. Gerenciamento de arquivos.

6. Ferramentas e aplicativos de navegação e navegadores.

RACIOCÍNIO LÓGICO

- Afirmação e negação no conjunto dos números reais, nas proposições, nas sentenças

abertas e nas operações em conjuntos. Raciocínio Matemático, Lógico-Numérico e Lógico-

Quantitativo. Raciocínio Lógico-Matemático em atividades que envolvem máximos e

mínimos de funções, na teoria dos conjuntos, no sistema de numeração decimal. Sucessões.

Progressão Aritmética. Progressão Geométrica. Probabilidade. Regra de três simples e

composta.

NOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL

1. Constituição: conceito, objeto e classificações. Supremacia da Constituição.

Aplicabilidade das normas constitucionais.

2. Dos princípios fundamentais. Dos direitos e garantias fundamentais. Dos direitos e

deveres individuais e coletivos.

3. Da nacionalidade. Nacionalidade originária. Nacionalidade derivadas. Hipóteses

constitucionais de perda de nacionalidade.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 4

4. Da organização do Estado. Da organização político-administrativa. Da união. Dos

estados federados. Dos municípios. Da administração pública.

5. Dos servidores públicos.

6. Do Poder Judiciário. Das funções essenciais à Justiça.

NOÇÕES DE TEORIA GERAL DO PROCESSO

1. Métodos de solução de conflitos.

2. Fontes e Princípios do Direito Processual.

3. Jurisdição e Competência.

4. Ação e condições da ação.

5. Processo e Pressuposto processuais.

6. Sujeitos do processo: das partes e dos procuradores.

7. Dos atos e vícios processuais.

8. Da petição inicial: conceito e requisitos.

9. Do pedido: espécies, modificação, cumulação.

10. Da sentença.

11. Do duplo grau de jurisdição.

12. Da coisa julgada.

NOÇÕES DE DIREITO CIVIL

1. Das Pessoas. Das Pessoas Naturais. Das pessoas jurídicas. Do Domicílio.

2. Dos Bens. Das diferentes classes de bens.

3. Dos fatos jurídicos. Do negócio jurídico. Dos atos jurídicos lícitos. Dos atos

ilícitos.

4. Da prescrição e decadência.

NOÇÕES DE DIREITO PENAL

1. Da aplicação da lei penal. Princípios da legalidade e da anterioridade. A lei penal

no tempo e espaço. O fato típico e seus elementos. Relação de causalidade.

2. Crime consumado, tentado e impossível.

3. Crime doloso e culposo.

4. Causas excludentes de responsabilidade.

5. Da imputabilidade penal.

6. Das penas: espécies, cominação e aplicação.

7. Da suspensão condicional da pena.

8. Do livramento condicional.

9. Das medidas de segurança.

10. Da extinção da punibilidade.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 5

ANEXO III

 ESTADO DE MATO GROSSO

 PODER JUDICIÁRIO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CADASTRO DE DADOS PESSOAIS – ESTAGIÁRIOS

DADOS PESSOAIS

NOME:

RAÇA:  (  ) Amarela      ( ) Branca      (  ) Indígena       (  )Negra      (  ) Parda       (  ) Não informado

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL:   (  ) SIM     (  ) NÃO

Tipo de deficiência: (  ) física   (  ) visual   (  ) auditiva    CID: ______

SEXO:    (  )MASCULINO           (  )FEMININO

DATA DE NASCIMENTO:   ___/___/____                  IDADE:

E-MAIL:

FATOR SANGUÍNEO:  (  ) A+      (  ) A–      (  ) B+      (  ) B–      (  ) AB      (  ) AB–      (  ) O+      (  )

O -

PAÍS DE NASCIMENTO:

CIDADE DE NASCIMENTO:                                           ESTADO DE NASCIMENTO:

ESTADO CIVIL: (  )Casado     (  )Divorciado     (  )Sep Jud     (  )Solteiro     (  )União Estável     (

)Viúvo

ENDEREÇO

RUA/AV:                                                                                                  N.º:

BAIRRO:

COMPLEMENTO:

CIDADE/ESTADO:                                                                                    CEP:

TELEFONE FIXO:                          CELULAR:                                              COMERCIAL:

DOCUMENTOS PESSOAIS

RG:                       DATA DE EMISSÃO:              ÓRGÃO EMISSOR:            ESTADO DO ÓRGÃO:

CPF:

N.º DE REGISTRO DA CNH:                         VALIDADE:

CATEGORIA :  ( ) A        ( ) B          ( ) C        ( ) D         ( ) E                     NÃO POSSUI (   )

DADOS BANCÁRIOS

(   ) BANCO BRASIL                 AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

(   ) BANCO BRADESCO            AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

(   ) BANCO ITAÚ                     AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

DADOS ADICIONAIS

NOME DO CÔNJUGE/COMPANHEIRO:                                                           CPF:

NOME DO PAI:                                                                                           CPF:

NOME DA MÃE:                                                                                          CPF:

NOME DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

CIDADE / UF:

CURSO:                                           TURNO:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 6

ANO (se curso anual):                       SEMESTRE (se curso semestral):

HORÁRIO DO ESTÁGIO:      ( )12 às 18h         ( )13 às 19h          ( )Outro_________

LOTAÇÃO DO ESTAGIÁRIO:

SUPERVISOR DE ESTÁGIO:

CARGO:

MATRÍCULA:

E-MAIL:

Obs.: Sr estudante:

- Favor preencher todos os campos (inclusive CPF de pai e mãe). Lotação e Supervisor devem ser

preenchidos pela Comarca.

- Favor informar conta corrente, não pode ser conta poupança, conta universitária, conta salário

ou conta conjunta.

- Na abertura da Conta Corrente efetuar depósito simbólico, exemplo R$0,50, para certificar-se

que a conta esteja validada. Se for conta antiga e, que esteja há tempo sem utilização, efetuar

também o depósito simbólico.

Data ___/___/_____                  Assinatura _________________________

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 7

ANEXO IV

 ESTADO DE MATO GROSSO

 PODER JUDICIÁRIO

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DECLARAÇÃO DE RELAÇÃO DE PARENTESCO

MATRÍCULA: NOME:

CPF:          RG:

PAI CPF:

MÃE  CPF:

CÔNJUGE  CPF:

(   )TRIBUNAL DE

JUSTIÇA

(   )COMARCA DE

CUIABÁ

LOTAÇÃO:

VÍNCULO FUNCIONAL

(   ) Efetivo ocupante de cargo comissionado             Cargo:

(   ) Efetivo com função de confiança                           Cargo:

(   ) Cargo em comissão                                                  Cargo:

(   ) Contrato temporário                                                Cargo:

(   ) Requisitado/cedido                                                  Cargo:

(à disposição, ocupante de cargo em comissão)

(X) Estagiário

(   ) Credenciado

Possui Cônjuge, Companheiro, ou Parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive,

com Magistrados, Servidores, Estagiário ou Credenciado?

           (    ) SIM                                                                        (    ) NÃO

Nome do Parente Cargo Efetivo Relação de

Parentesco

Lotação CNE/FC

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE SINOP

DIRETORIA DO FORO

 8

Por ser a expressão fiel da verdade, sob pena de responsabilidade Penal, Civil e Administrativa, em cumprimento

a Súmula Vinculante n° 13, Resolução n° 07/2005, seus Enunciados Administrativos, firmo a presente

declaração.

_____________, ____ de _______________ de ________.

______________________________

Assinatura